



Miriam Maria Mota Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0005595487430655>

ID Lattes: **0005595487430655**

Última atualização do currículo em 21/07/2022

Pós-graduada em Enfermagem em Cancerologia na residência multiprofissional modalidade uniprofissional pelo Hospital de Câncer de Pernambuco (2020). Graduada em Enfermagem pela Universidade Federal de Campina Grande (2017). E experiência na área de Enfermagem, com ênfase em Enfermagem, atuando principalmente nos seguintes temas: neoplasia, espiritualidade, cuidados paliativos na terminalidade de vida, cuidados de enfermagem, infecções da corrente sanguínea, sepse, estigma, HIV/AIDS, promoção & prevenção e outros. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Miriam Maria Mota Silva 
Nome em citações bibliográficas	SILVA, M. M. M.;Silva, Miriam Maria Mota
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/0005595487430655

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2022	Especialização em andamento em Auditoria em Serviços de Enfermagem. (Carga Horária: 360h).
2018 - 2020	DNA-PÓS GRADUAÇÃO, DNA, Brasil. Especialização em Residência Multiprofissional em Enfermagem em Cancerologia. (Carga Horária: 4000h). Hospital do Câncer de Pernambuco, HCP, Brasil. Título: PREVALÊNCIA DA SEPSE E DO CHOQUE SÉPTICO NA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DE UMA UNIDADE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA. Bolsista do(a): Secretaria de Saúde de Pernambuco, SSPE, Brasil.
2021	Graduação em andamento em Letras - Língua Portuguesa. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB, IFPB, Brasil.
2012 - 2017	Graduação em Enfermagem. Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil. Título: PREVENÇÃO DE INFECÇÕES DE CORRENTE SANGUÍNEA RELACIONADA A CATETERES CENTRAIS: ENTENDIMENTO E PRÁTICA DA EQUIPE DE ENFERMAGEM. Orientador: Danielle Samara Tavares de Oliveira Figueiredo.
2009 - 2011	Ensino Médio (2º grau). COLÉGIO SÃO LUCAS, CLS, Brasil.

Formação Complementar

2016 - 2016	Doação de Órgãos no cenário de Terapia Intensiva. (Carga horária: 8h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2016 - 2016	ENFERMAGEM FORENSE: APROXIMAÇÕES, FUNDAMENTOS E PERSPECTIVAS. (Carga horária: 4h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2015 - 2015	Vigilância do desenvolvimento infantil no contexto da AIDPI: aprender para. (Carga horária: 4h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2014 - 2014	Nanotecnologia e saúde: uma aposta do futuro. (Carga horária: 4h). CONACIS, CONACIS, Brasil.

2014 - 2014	Implementação das ferramentas para a promoção do protagonismo dos usuários. (Carga horária: 4h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2014 - 2014	REGRAS BÁSICAS DA ABNT- CITAÇÃO, REFERÊNCIA E NORMALIZAÇÃO DE TRAB. ACADÊM.. (Carga horária: 4h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2012 - 2012	I Curso de Emergências Neurológicas. (Carga horária: 12h). FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE CAMPINA GRANDE, FCM, Brasil.
2012 - 2012	Curso de interpretação de exames laboratoriais. (Carga horária: 30h). laboratórios hope, HOPE, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017

Outras informações

Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: Supervisionado II, Carga horária: 30
Estágio Supervisionado II em Atenção Hospitalar, realizado no Hospital Universitário Alcides Carneiro (HUAC), Campina Grande - PB, totalizando carga horária de 405 horas. O estágio foi voltado nos respectivos setores: Pediatria, Onco-Pediatria, UTI infantil, CME, Ala médica masculina, Sala de cateterismo vesical, Sala de curativo voltado ao Pé-diabético e atividades de educação e saúde.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Monitoria em Bases P. de Enf. em Psiquiatria, Carga horária: 12
Monitora Voluntária da disciplina Bas. Práticas de Enf em Psiquiatria no período letivo 2016.1 sob orientação da professora Dr. Alinne Mendonça Saraiva.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: Estágio Supervisionado I, Carga horária: 30
Com atuação na Atenção Básica de Saúde, na UBS "Luíza Dantas de Medeiros", Cuité/PB. Atuando na promoção, prevenção, tratamento e reabilitação do sujeito. Nas respectivas áreas Saúde da Mulher, Saúde do Homem, Saúde do idoso, Saúde da Criança e do Adolescente, Saúde Mental, Saúde Reprodutiva, Educação e Saúde e outros. Carga horária total: 405 horas.

Vínculo institucional

2013 - 2013

Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitoria em Bioquímica Geral, Carga horária: 12
Monitora Bolsista da disciplina Bioquímica Geral no período letivo 2013.1 e 2013.2 sob orientação da professora Dr. Fellipe de O. Pereira.

Hospital do Câncer de Pernambuco, HCP, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2020

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Residente, Carga horária: 60, Regime: Dedicção exclusiva.

Secretaria Municipal de Saúde, SMS, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Enfermeiro PSF, Carga horária: 40

Projetos de pesquisa

2015 - 2016

JANELAS PARA O CÉU: ESPIRITUALIDADE NO CUIDADO À CRIANÇA COM CANCER
Descrição: Descrição: Projeto de pesquisa realizada na Casa de cuidado a criança com câncer-Durval Paiva, situada na cidade de Natal RN. Tem como principal objetivo revelar a percepção dos cuidadores de crianças com câncer acerca da espiritualidade..

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (4) / Doutorado: (1) .

Integrantes: Miriam Maria Mota Silva - Integrante / Gilzmare Dourado - Integrante / Ana Quitéria Carvalho - Integrante / Isis Gisele Costa - Integrante / Alynne Mendonça Saraiva - Coordenador / Patrícia Brandão - Integrante.

Projetos de extensão

2016 - 2016

Pré-Vestibular Solidário -PVS/CES

Descrição: Projeto de extensão visa inserir alunos que estão cursando o terceiro ano do ensino médio em redes públicas, ou, aqueles que desejam adentrar nas universidades, principalmente aquelas da rede pública. Assim desenvolvido um cursinho preparatório voltado para o ENEM 2016. Foi exercido o planejamento e administração de aulas, além da aplicação de estratégias de ensino-aprendizado. Função: Prof. de História Geral.. Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Miriam Maria Mota Silva - Integrante / MARIA TERESA SILVA SOUZA - Integrante / Joseclesio Dutra Dantas - Coordenador.

2015 - 2015

Pré-Vestibular Solidário - PVS/CES

Descrição: Projeto de extensão visa inserir alunos que estão cursando o terceiro ano do ensino médio em redes públicas, ou, aqueles que desejam adentrar nas universidades, principalmente aquelas da rede pública. Assim desenvolvido um cursinho preparatório voltado para o ENEM 2015. Foi exercido o planejamento e administração de aulas, além da aplicação de estratégias de ensino-aprendizado. Função: Prof. de História Geral.. Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Miriam Maria Mota Silva - Integrante / MARIA TERESA SILVA SOUZA - Integrante / Tamyres Morgana Barboza de Andrade - Integrante / Joseclesio Dutra Dantas - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem.

Idiomas

Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Inglês	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **Silva, Miriam Maria Mota**; OLIVEIRA-FIGUEIREDO, DANIELLE SAMARA TAVARES DE ; Cavalcanti, Adilma da Cunha . Prevalence and factors associated with sepsis and septic shock in oncological patients in intensive therapy. REVISTA BRASILEIRA DE ENFERMAGEM **JCR**, v. 75, p. '1-8, 2022.
2. **Silva, Miriam Maria Mota**; TAVARES DE OLIVEIRA-FIGUEIRÊDO, DANIELLE SAMARA ; Cavalcanti, Adilma da Cunha ; DO NASCIMENTO, LÍLIA COSTA . Bloodstream infections related to central catheters: understanding and practice of the nursing team / Infecções de corrente sanguínea relacionada a cateteres centrais: entendimento e prática da equipe de enfermagem. Revista de Pesquisa: Cuidado é Fundamental (Online) **JCR**, v. 13, p. 640-645, 2021.
3. NASCIMENTO, L. C. ; CAVALCANTI, A. C. ; **SILVA, M. M. M.** . Atuação da enfermagem na compreensão dos genitores acerca da importância da imunização infantil: Revisão integrativa. REVISTA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, v. 10, p. 115--120, 2020.
4. CAVALCANTI, A. C. ; **SILVA, M. M. M.** ; NASCIMENTO, L. C. ; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SANTOS, N. P. A. ; SERAFIM, M. C. M. . Processo de trabalho na atenção primária à saúde voltado a saúde da criança e adolescente. REVISTA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, v. 4, p. 174-178, 2020.
5. NASCIMENTO, L. C. ; CAVALCANTI, A. C. ; **SILVA, M. M. M.** ; SOUZA, D. M. ; ALBUQUERQUE, A. M. . CUIDADOS DE ENFERMAGEM NOS CASOS DE INTOXICAÇÕES EXÓGENAS: REVISÃO INTEGRATIVA. EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E SAÚDE, v. 6, p. 14, 2019.

Capítulos de livros publicados

1. **Silva, Miriam Maria Mota**; Cavalcanti, Adilma da Cunha ; Barreto, Renato Cristiano Lima ; Fernandes, Mariliane Gomes ; Nascimento, Lília Costa ; Vasconcelos Neto, Antonio José de ; Serafim, Maria Caroline Machado ; Santos, Nathália Patrícia Almeida ; Nunes, Elizangela Maria Braga de Sousa . ESTIGMA E CONFLITOS EMOCIONAIS PRESENTES EM MULHERES COM HIV. Temas da Diversidade Experiências e Práticas de Pesquisa. 1ed.: , 2021, v. , p. 283-289.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **SILVA, M. M. M.**; CAVALCANTI, A. C. ; BARRETO, R.C.L . EDUCAÇÃO SEXUAL, ESTIGMA E AIDS: UMA TEMÁTICA POUCA ABORDADA NO ENSINO BÁSICO NAS ESCOLAS DO BRASIL. In: XI COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2015, Campina Grande - PB. Anais XI CONAGES, 2015. v. 1.
2. CAVALCANTI, A. C. ; **SILVA, M. M. M.** ; BARRETO, R.C.L . ESTIGMA E CONFLITOS EMOCIONAIS PRESENTE EM MULHERES COM HIV. In: XI COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2015, Campina Grande - PB. Anais XI CONAGES, 2015. v. 1.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. ★ SOUZA, M.T.S. ; SOUZA, L. R. J. ; **SILVA, M. M. M.** . ENTENDENDO O QUELOIDE: AS INTERCORRÊNCIAS NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO QUE LEVAM A ESSE FENÔMENO. ASPECTOS RELEVANTES NA ATENÇÃO BÁSICA.. In: I CONGRESSO NACIONAL CIÊNCIAS DA SAÚDE, 2014, CAJAZEIRAS. CONACIS, 2014. v. 1.
2. ★ SOUZA, M.T.S. ; SOUZA, L. R. J. ; **SILVA, M. M. M.** ; ANDRADE, T. M. B. . ESTEATOSE HEPÁTICA INTERMEDIADA POR DESNUTRIÇÃO PROTEICO-CALÓRICA. In: I CONGRESSO NACIONAL CIÊNCIAS DA SAÚDE, 2014, CAJAZEIRAS. CONACIS, 2014. v. 1.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **SILVA, M. M. M.**; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . A INFLUÊNCIA DA ESPIRITUALIDADE NA QUALIDADE DE VIDA A CRIANÇA COM CÂNCER.. In: II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer,, 2019, João Pessoa. II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer, 2019.
2. **SILVA, M. M. M.**; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . INCIDÊNCIA, MORTALIDADE E MORBIDADE DO CÂNCER DE MAMA FEMININO NA REGIÃO NORDESTE DO BRASIL: REVISÃO DA LITERATURA.. In: II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer, 2019. II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer, 2019.
3. **SILVA, M. M. M.**; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . UMA REVISÃO INTEGRATIVA: PADRONIZAÇÃO DE COBERTURAS NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DAS RADIODERMITES EM PACIENTES ONCOLÓGICOS.. In: II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer, 2019, João Pessoa. II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer, 2019.
4. VASCONCELOS NETO, A. J. ; **SILVA, M. M. M.** ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . FATORES ASSOCIADOS AO APARECIMENTO DO CÂNCER DE PRÓSTATA E MEDIDAS PREVENTIVAS NO BRASIL: REVISÃO DA LITERATURA.. In: II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer, 2019. II Congresso Paraibano Multidisciplinar Sobre O Câncer, 2019.
5. ALBUQUERQUE, G. D. M. ; VASCONCELOS, L. M. ; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SANTOS, K. A. P. ; **SILVA, M. M. M.** ; LUCENA, M. R. ; JCQUES, I. J. A. A. . Modelo de risco para amebíase oral na periodontite: abordagem espaço-temporal da transmissão na cidade de Vitória de Santo Antão-PE,. In: 55o Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical e XXVI Congresso Brasileiro de Parasitologia,, 2019. 55o Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical e XXVI Congresso Brasileiro de Parasitologia,, 2019.
6. **SILVA, M. M. M.**; ANDRADE, T. M. B. ; DANTAS, J.D. ; SILVA, R. A ; SILVA, T.M. . PRÉ-VESTIBULAR SOLIDÁRIO: DESAFIOS E DIFICULDADES NO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DOS DOCENTES. In: X Encontro de Extensão Universitária da UFCG, 2016, Cajazeiras. Anais IX Encontro de Extensão Universitária da UFCG, 2016.
7. **SILVA, M. M. M.**; CAVALCANTI, A. C. ; NASCIMENTO, L. C. ; SILVA ; HENRIQUES, A. H. B. . ESPIRITUALIDADE E TERMINALIDADE: UM CUIDADO INTEGRAL AOS PORTADORES DE CÂNCER TERMINAL. In: III JORNADA NORTE-RIOGRANDENSE DE ONCOLOGIA, 2015, Natal/RN. Anais da III Jornada Norte-Riograndense de Oncologia, 2015.
8. CAVALCANTI, A. C. ; **SILVA, M. M. M.** ; NASCIMENTO, L. C. ; SILVA ; HENRIQUES, A. H. B. . ABORDAGEM PROFISSIONAL ACERCA DA ESPIRITUALIDADE: UM MÉTODO DE ENFRENTAMENTO PARA PACIENTES COM CÂNCER E SUA FAMÍLIA. In: III JORNADA NORTE-RIOGRANDENSE DE ONCOLOGIA, 2015, Natal/RN. Anais da III Jornada Norte-Riograndense de Oncologia, 2015.

Apresentações de Trabalho

1. **SILVA, M. M. M.**; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . A INFLUÊNCIA DA ESPIRITUALIDADE NA QUALIDADE DE VIDA A CRIANÇA COM CÂNCER.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **SILVA, M. M. M.**; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . INCIDÊNCIA, MORTALIDADE E MORBIDADE DO CÂNCER DE MAMA FEMININO NA REGIÃO NORDESTE DO BRASIL: REVISÃO DA LITERATURA.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **SILVA, M. M. M.**; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . UMA REVISÃO INTEGRATIVA: PADRONIZAÇÃO DE COBERTURAS NA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DAS RADIODERMITES EM PACIENTES ONCOLÓGICOS.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **SILVA, M. M. M.**; VASCONCELOS NETO, A. J. ; SILVA, C. C. L. ; VASCONCELOS, L. M. ; LUCENA, M. R. . FATORES ASSOCIADOS AO APARECIMENTO DO CÂNCER DE PRÓSTATA E MEDIDAS PREVENTIVAS NO BRASIL: REVISÃO DA LITERATURA.. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **SILVA, M. M. M.**; ANDRADE, T. M. B. ; DANTAS, J.D. ; SILVA, R. A ; SILVA, T.M. . Pré-Vestibular Solidário: Desafio e dificuldades no processo de ensino-aprendizagem dos docentes. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
6. **SILVA, M. M. M.**; CAVALCANTI, A. C. ; BARRETO, R.C.L . EDUCAÇÃO SEXUAL, ESTIGMA E AIDS: UMA TEMÁTICA POUCA ABORDADA NO ENSINO BÁSICO NAS ESCOLAS DO BRASIL.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. CAVALCANTI, A. C. ; **SILVA, M. M. M.** ; BARRETO, R.C.L . ESTIGMA E CONFLITOS EMOCIONAIS PRESENTE EM MULHERES COM HIV. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. SOUZA, M.T.S. ; SOUZA, L. R. J. ; **SILVA, M. M. M.** . ENTENDENDO O QUELOIDE: AS INTERCORRÊNCIAS NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO QUE LEVAM A ESSE FENÔMENO. ASPECTOS RELEVANTES NA ATENÇÃO BÁSICA. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

9. SOUZA, M.T.S. ; SOUZA, L. R. J. ; **SILVA, M. M. M.** ; ANDRADE, T. M. B. . ESTEATOSE HEPÁTICA INTERMEDIADA POR DESNUTRIÇÃO PROTEICO-CALÓRICA. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
10. **SILVA, M. M. M.**; PEREIRA, F. O. . CREATINA CINASE (CK) COMO INDICADORA DE LESÕES MUSCULARES DURANTE ATIVIDADES FÍSICAS. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. IX Encontro de Extensão Universitária da UFCG.PRÉ-VESTIBULAR SOLIDÁRIO: DESAFIOS E DIFICULDADES NO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM DOS DOCENTES. 2016. (Encontro).
2. 'XI COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES. EDUCAÇÃO SEXUAL, ESTIGMA E AIDS: UMA TEMÁTICA POUCO ABORDADA NO ENSINO BÁSICO NAS ESCOLAS DO BRASIL.. 2015. (Congresso).
3. 18º CBCENF. 2015. (Congresso).
4. III JORNADA NORTE-RIOGRANDENSE DE ONCOLOGIA. 2015. (Outra).
5. I CONGRESSO NACIONAL CIÊNCIAS DA SAÚDE. ENTENDENDO O QUELOIDE: AS INTERCORRÊNCIAS NO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO QUE LEVAM A ESSE FENÔMENO. ASPECTOS RELEVANTES NA ATENÇÃO BÁSICA.. 2014. (Congresso).
6. I CONGRESSO NACIONAL CIÊNCIAS DA SAÚDE. ESTEATOSE HEPÁTICA INTERMEDIADA POR DESNUTRIÇÃO PROTEICO-CALÓRICA.. 2014. (Congresso).
7. II Oficina Rosa de Enfermagem. 2014. (Oficina).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SILVA, M. M. M.**. I Jornada do Programa de Residência Multiprofissional do Hospital de Cancer de Pernambuco. 2019. (Outro).